e massime chi si troverà a vendere e conceder detto macello, quando faranno detta locazione, far dare e 

ponere in detta locazione e concessione di detto macello i pregi a tutte le carni sarà permesso, possa detto 

conduttore vendere nel tempo della sua condotta e per detto suo tempo, secondo l'esposizione degli statuti. E 

detto conduttore, detti pregi e prezzi postigli in detta sua condotta, sia obligato osservare e di quelli non 

uscire et al tutto per quelli pregi dare le dette carni, sotto pena, contrafacendo, di lire 2 per ciascuna libbra 
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venduta più del pregio dato e fatto in detta sua locazione, de facto da esser incorso e da potersi risquotere; et 

ogni persona possa esser accusatore e siagli tenuto segreto con giuramento e guadagni la quarta parte e siagli 

prestato piena fede, e l'altra quarta parte sia del notaio la farà risquotere et il resto del comune; e non se ne 

possa fare grazia alcuna ne dar licenza di venderla più.  
1 A margine sotto n. 121 è aggiunto: e 209, d'altra mano 

Copia. Ego Iohannes olim Tornei de Giacomellis de Ripa Marrana, vicariatus Vallis Cecinae, districtus 

florentinus, et ad praesens notarius et offitialis dicti comunis Rusignani et cancellarius dictorum statutorum 

nec non notarius publicus florentinus, de praedictis omnibus et singulis suprascriptis, de voluntate dictorum 

suprascriptorum statutariorum rogatus fui et de eorum voluntate scripsi et publicavi et in fidem me 

subscripsi signumque meum consuetum apposui. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi, ab eius salutifera incarnatione 1512, indictione prima, die vero 11 mensis 

ianuarii, spectabiles viri, Ludovicus Felicis de Beccuto, Petrus Simonis de Guiduccis et Taddeus Antonii de 

Parigis, cives honorandi fiorentini, extracti et secundum ordinamento comunis Florentiae deputati in 

offitiales et approbatores dicti comunis ad addendum, minuendum, approbandum velimprobandum 

suprascripta statuto vetera et alias approbata nec non suprascripta nova capitala comunis et hominum 

Rusignani, rogatum per Ser Iohannem de Giacomellis de Ripa Marrana, sub die 12 mensis novembris 

proximi praeteriti et ad alia faciendum, quae in praedictis et circa praedicta cognoverint utilia et opportuna 

dieta comuni, visis et examinatis dictis statutis veteribus et novis capitulis, omnibus servatis servandis, 

vigore eorum auctoritatis, potestatis et baliae et omni modo, etc., praedicta statuto vetera et nova capitula 

approbaverunt et confìrmaverunt, prò tempore et termino duorum annorum proxime futurorum, cum 

limitationibus, correctionibus et aliis in dictis statutis contentis et secundum ordinamento requisitis vel 

quodiibet consuetis. Acta fuerunt praedicta omnia Florentiae in palatio Dominorum et in cancelleria 

Reformationum, praesentibus Ser Bartolomeus Miliani de Deis et Ser Lando Francisci de Piscia notariis 

publicis florentinis testibus ad praedicta vocatis, habitis et rogatis.  

Ego Nicholaus subscripsi. 

In Dei nomine Amen. 

Anno incarnationis Domini nostri Iesus Christi MDXV, indictione 4, die vero XVIII mensis decembris, 

spectabiles viri, Manettus Nicholai de Segnis, Gaspar Lupi de Ghiacceto et Dominicus Pierozi del Rosso, 

cives honorandi fiorentini, extracti et secundum ordinamento comunis Florentiae deputati in offitiales et 

approbatores comunis Florentiae ad approbandum sive improbandum suprascripta statuto et ordinamento 

vetera et alias approbata comunis et hominum Rusignani, comitatus olim Pisarum, visis et examinatis dictis 

statutis et omnibus servatis servandis, praedicta statuto vetera et alias approbata, iterum approbaverunt et 

confìrmaverunt, prò tempore et termino trium annorum proxime futurorum, cum limitationibus et aliis in 

dictis statutis contentis et secundum ordinamento requisitis. Mandantes etc. 

 52 

Acta fuerunt praedicta omnia Florentiae in palatio Dominorum, praesentibus Ser Nicholaio, Ser Leonardo 

Francisci de Orlandis de Piscia, notariis publicis florentinis testibus. Copia. Ego Bartolomeus Miliani de 

dictis notarius subscripsi, etc.  

Solvat prò taxa ***** auri in auro. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini 1516, more fiorentino, indictione 5, die vero 4 mensis februarii, actum in domo habitationis 

notari et offitialis comunis Rusignani et solite audientes infrascriptorum consolorum et consiliariorum. 

Convocato, congregato e coadunato il publico e generale consiglio del comune di Rusignano predetto, una 

con li lor honorevoli consoli e camarlingo et università de gli huomini e persone di detto comune di 

Rusignano, a richiesta di messo, nel palazzo del notaio et officiale di detto comune, ut moris est, con 

licenzia, voluntà e parola di me Guccio, notaio et officiale infrascritto per lo excelso populo fiorentino et 

ancora di voluntà di Pier Francesco di Genovese e Giovanni d'Andrea, consoli di detto comune, nel qual 

consiglio e congregazione furono presenti gli infrascritti huomini e persone, li nomi de' quali sono questi, 

cioè Pier Francesco di Genovese, Giovanni d'Andrea, consoli e gli altri di detto comune, etc., ciascuno di 

loro insolidum et in tutto per se stessi e di tutta l'università di detto comune dicenti se essere due parti e più 

de gli huomini e persone e consiglieri di detto comune, secondo la forma delli statuti et ordinamenti di detto 

comune, i quali consiglieri et università dissono havere et hanno tutta et ogni balia, autorità e potestà la quale 

ha tutto il comune predetto, secondo la forma delli statuti et ordinamenti predetti, ad ogni cosa di esso 

comune fare e massime all'infrascritte cose essi consiglieri et università soprascritta, con licenzia, parabola e 

voluntà di me Guccio notaio et officiale soprascritto e infrascritto et omni meliore modo, etc. 

N. 1221     Consideranti a un capitolo del camarlingato nel presente statuto, il quale parla d'esso camarlingato, 

esser in danno grandissimo del comune et etiam de gli huomini particolari; pertanto volendo a ciò 

provvedere, per bene et utile di detto comune e quello et ogni altro da qui indietro fatto annullare et annullato 

e per cancellato et annullato havere e tenere e per loro solenne partito ottenuto, come di costume è, per fave 

XXXV per lo sì et XI lupini in contrario per lo no. Deliberorono detto capitolo e capitoli per l'avvenire non si 

dovesse più usare, ma che per l'avvenire detto camarlingato si dovesse metter all'incanto, un mese innanzi 

alla sua ordinaria entrata a chi per manco salario per un anno lo farà, per li consoli e consiglieri, che a quel 

tempo saranno, con la candela accesa, come ne gli altri incanti si osserva, mettendo per detti consoli, a quel 

tempo sedenti, un tal salario, che chi volesse incantare possa intendendosi di scendere dal detto salario per 

loro messo e non salire, e questo inteso: che non possa incantare, se non huomini paganti a lira e soldo in 

detto comune. Et ancora con questi capitoli et obligazioni, cioè che, infra otto dì dal dì che tale incanto sarà 

deliberato, sia tenuto detto camarlingo dare quattro mallevadori sufficienti, approvati per i due terzi de' 

consoli e consiglieri e che non sieno fratelli carnali; e non dando infra detto tempo detti mallevadori, 

s'intenda detto tale che havrà incantato cadere in pena di lire 25, della qual pena la metà sia del comune e 
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l'altra metà dell'officiale che quella risquoterà; i quali mallevadori habbino a permettere ognun di loro in